
 

 

 COMUNE DI CARAMANICO TERME 
Provincia di Pescara 

 

DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 10/01/2022 

Decreto N. 2 del 10/01/2022 
 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV “Servizi sul territorio e tecnologici” 

 

IL SINDACO 

 

Visto il disposto dell’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000, ed in particolare il comma 10 il quale 

recita: “il Sindaco ed il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali 

e provinciali”; 

 

Visto il disposto dell’art. 109 D. Lgs. 267/00, ed in particolare il comma 2 il quale recita: 

“Nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 

fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

 

Richiamata la deliberazione di GC n° 14 del 24.03.2021,  avente ad oggetto: 

“Riorganizzazione della macrostruttura ” che prevede la costituzione di cinque Settori; 

 

Richiamato il provvedimento del sottoscritto  Decreto sindacale n.2 del 12/01/2021 con il 

quale il dott. Filippo De Ingeniis quale Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31.12.2021. 

  

 

Ritenuto necessario individuare all’interno dell’organico comunale una figura in possesso 

dei requisiti contrattuali, nonché delle necessarie competenze e capacità, cui conferire la 

responsabilità  del  Settore IV “Servizi sul territorio e tecnologici”; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie 

locali; 

Visto il Regolamento sul conferimento delle posizioni organizzative e la graduazione della 

retribuzione di posizione, approvato con deliberazione di G.C. nr. 48 del 13.05.2019; 

 

Visto il Ccnl 31.3.1999, articolo 11, comma 3; 

 

Considerato che presso questo ente non sono presenti dipendenti di categoria  D con le 

competenze professionali idonee a ricoprire l’incarico ad interim della posizione organizzativa per 

Servizi sul territorio e tecnologici; 

 

Considerato inoltre che questo Ente nel redigendo Piano del fabbisogno del personale ha 

individuato la necessità di copertura della p.o. Settore “Servizi sul territorio e tecnologii” con un 

profilo di categoria D per cui si dovranno attivare le idonee procedure di individuazione e selezione; 

 

Considerata, tuttavia, la necessità di assicurare la piena funzionalità del settore  in 

questione ed evitare carenze e disservizi nell’ambito delle competenze assegnate alla medesima; 

 



DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 10/01/2022 

Valutato il curriculum vitae e l’esperienza professionale maturata dal Dott. Filippo De 

Ingeniis nell’ambito dell’Area Tecnica, per avere già ricoperto il ruolo di Responsabile con 

competenza e dedizione; 

Ritenuto  pertanto di doversi avvalere della normativa recata dal già  enunciato art. 109, 

comma 2, del D.L.gs n. 267/2000; 

 

 

Valutato di dover individuare il dott. Filippo De Ingeniis, quale persona idonea a ricoprire 

l’incarico di Responsabile del Settore IV “Servizi sul territorio e tecnologici”,  

 

NOMINA 

 

 per le ragioni su esposte Responsabile del Settore IV “Servizi sul territorio e tecnologici”, il dott. 

Filippo De Ingeniis, assegnandogli contestualmente la responsabilità dei seguenti Servizi e le 

connesse funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. nr. 267/2000, come 

indicate analiticamente nel funzionigramma approvato con deliberazione di G.C. nr. 14 del 

24.03.2021: 

- Servizio commercio e attività produttive; 

- Servizio cimiteriale e lampade votive; 

- Servizio provveditorato, sicurezza del lavoro e innovazione tecnologica; 

- Servizio manutenzioni, gestione delle dotazioni ei mezzi e protezione civile; 

- Servizio Patrimonio, ERP; 

- Servizio ambiente e rifiuti 

 

 

Di dare atto che la retribuzione di posizione di cui all'art. 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 viene 

corrisposta nella misura determinata ai sensi del Regolamento sul conferimento delle posizioni 

organizzative e la graduazione della retribuzione di posizione, approvato con deliberazione di G.C. 

nr. 48 del 13.05.2019.  

 

Di  stabilire in capo al Responsabile Dott. Filippo De Ingeniis  la facoltà di procedere alla 

individuazione e nomina di eventuali Responsabili di Procedimento nell'ambito dell'area di 

competenza e dei Servizi affidatigli.   

 

Di stabilire che la presente nomina avrà validità fino alla data del 30.06.2024 salvo revoca. 

   

Il presente provvedimento, previa notifica all’interessato, sarà inserito nel fascicolo personali del 

dipendente interessato. 

 

DISPONE 

 

1) che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni, 

nonché sul sito web del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente; 

 

2) che il presente provvedimento sia notificato all’interessato; 

 

3) che copia dello stesso sia trasmesso al Servizio gestione del personale per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

4) Dispone di inviare il presente decreto all’O.I.V.  

 
 



DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 10/01/2022 

1 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   

Caramanico Terme, lì 10/01/2022 Il Sindaco 

                            DE ACETIS LUIGI  


